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SÁTO R
borult a szegedi kézműves- 
iparosság fölé, aranysátor, 
a malasztos szavak, elisme­
rő dicséretek, biztató Ígére­
tek káprázatos sátora, amely 
egy napra a boldogság tün­
dérkertjébe röpítette a mun­
ka hétköznapiéit, mint vala­
mi ezeregyéjszakái mesében... 
Püspöki szózat, kormány­
üzenet és a város kedvelt 
polgármesterének szeretettel 
jes üdvözlése pirosította meg 
az arcokat egy délelőttre, fő­
városi urak tisztelgése do­
bogtatta a kebleket, a sze­
gény, elnyűtt, munkában 
sorvadt iparoskebleket egy 
napra, hogy másnap újra 
kezdődjék a robot és a küz- 
ködés, a kenyérszerzö mun­
ka harcizaja, gyaluk sírása, 
karcsú tűk suttogása, kala­
pácsok robaja, üllők szikrá- 
Zósa, pörölyök zúgása.

Kellett ez a ragyogó ün­
nep a mindennap szürkesé­
ge után nagyon és mintha 
az Isten is együtt ünnepelte 
volna a kérgeskezükkel: egy 
napra Ő is elküldötíe ra­
gyogó ruháju nagykövetét, 
Napsugár herceget, hogy 
melengető szózatával tavaszt 
varázsoljon az íparoséiet re­
ménytelen telébe . .  • Kellet­
tek a jó szók, a szeretet és

időre megint átadja magát a 
remény mámorának, amely 
acélossá hazudja a petyhü­
dő izmokat és uj lendületet 
lop a kifáradt karokba . . .

Holnap pedig nehéz sZör- 
csízmában, szöges ostorral

Ragyogó napsütésben, ponto­
san reggel félkilenc órakor kez­
dődött a szegedi Ipartestület 
székházavató ünnepsége, mely 
nemcsak Szeged város hatósá­
gainak és intézményeinek, ha­
nem a főváros és az ország 
gazdasági köreinek érdeklődé­
sét is Szegedre irányította erre 
a napra.

Sajnos a kormány képviselői: 
gróf Klebesberg Kunó és Búd 
János miniszterek nem jelenhet­
tek meg és mig az előbbit dr. 
Aigner Károly főispán, addig az 
utóbbit dr Kerékgyártó György 
miniszteri osztálytanácsos he­
lyettesítette az ünnepségen, Ha­
dik János gróf, az lOKSz elnö­
ke betegsége miatt szintén tá% 
volmaradni volt kénytelen, de 
ott láttuk dr. Somogyi Szilvesz-

a kezében jön a könyörte­
len Élet, amely egymás el­
len uszítja a ma ünneplőit, 
mérget csempész az öröm 
poharaiba, leszaggatja az ipa­
rosról a csillogó ünnepi ru­
hát, - kezdődik a munka,(Sz.)

szegedi közigazgatási hatóságok, 
dr■ Györffy István rektort a tu­
dományegyetem, báró Mans- 
burg Kornél ezredest és vitéz 
dr Csenkey Geyza alezredest a 
helyőrség, Horváth tábornokot 
a körletparancsnokság, dr. Kolb 
Árpádot a szegedi m. kir. pénz­
ügyigazgatóság képviseletében. 
Megjelentek még a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara 
képviseletben Bittner János és 
Szávay Gyula, a szegedi ka­
mara képviseletében Wimmar 
Fülöp, a debreceni kamara kép­
viseletében dr- Radó Dezső, a 
miskolci kamarától Huszka Vil­
mos és Vitting Andor, az Iposz 
megbízásából Papp József és 
dr. Dobsa László, az OKT meg­
bízásából Becsey Antal az or­
szágos iparegyesület megbizá- m »»■ 0 * 1

A szegedi iparosok
vőrös&etűs napja

Ipartestületi ssékházavatás Szegedin.

Pompás külsőségek között zajlott le a szegedi Iparteitülct 
ünnepi székházavatása.
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* H ( * s í  párosaink 
figyelmébe

Szívesen jelentjük be e rovat 
figyelmes olvasóinak, hogy kitűnő 
fővárosi és körzeti összekötteté­
seink révén jelentős újítással szol­
gálhatunk e rovatban. Teljesen 
megbízható és autentikus helyről 
beszerezzük és

hétről-hétre közölni fogjuk 
a nyersbőrárakat, még pe­
dig lehetőleg a naponkinti 
közvágóhidi jegyzések alap­

ján
úgy hogy olvasóink, akiket ezek 
az árak érdekelnek, minden után­
járás nélkül, egyszerűen lapunk 
átolvasásával már birtokába jut­
nak e fontos adatoknak.

De nem csupán ezen a téren 
óhajtunk Délmagyarország husipa- 
rosainak szolgálatára állani.

Elhatároztuk, hogy a legébe- 
rebb figyelemmel fogjuk kisérni 
mindazokat az eseményeket, ame­
lyek olvasóinknak ezt a számra 
oly tekintélyes és egyébként is 
nagyjelentőségű csoportját érde­
kelhetik,

tárgyilagos és részrehajlat- 
lan, de szigorú kritika alá 
vonjuk a vágóhídi állapo­

tokat

amelyek különösen a környékbeli 
városokban hívják ki a jogos bí­
rálatot és különös figyelmet szen­
telünk' a

vágóhídi dijak
ügyének is.

Ezek a kérdések a husiparosok 
szempontjából á legnagyobb hord­
erejűek és nagy szolgálatot vélünk 
tenni olvasóink csoportjának, 
amikor a fenti kérdések megtár­
gyalásának a jövőben bőségesebb 
teret adunk.

Egyben felkérjük azon husi pá­
ros — olvasóinkat, akik a szak­
mával szorosan összefüggő és

általános érdekű
valyamely sérelemről tudnak, hogy 
panaszaikat szerkesztőségünkkel 
(Szeged, Révai utca 8.) levélben 
közöljék, mert

lapunk publicitása minden 
jogos panasz, minden igaz­
ságos kívánság, minden 
közérdekű gyakorlati ta­
nács részére rendelkezésre 

áll.
Legközelebbi számunkban a 

szentesi közvágóhidi állapotokról 
fogunk beszámolni.

r ' l P ' n  ' ‘kör, r u m ' Pálí,lka gyárt 
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Aranyérmekkel és díszoklevelekkel kitüntetve

Heti hús és nyersbőr arab
Heti húsárak• Nógrádi I-cég je­

lentése : Marhahús 1 r. 2‘30. 
marhahús Ií, r. 2,— marhahús 
111. r. 1 80, borjúhús pörköltnek 
2-20, borjucomb 3‘60, sertéshús 
oldalas 2*00, comb 2*40, karaj
2.60.

Nyersbörpiac. Marhabőr tarka 
35 kgr.-ig, príma 90-1. marhabőr 
tarka 49 kgr.-ig. príma —'90, 
ennél nehezebb —'80. Magyar 
marhabőr kategória szerint 10 
fillérrel olcsóbb. Bikabcrök 49 
kg, súlyig 30 százalékkal, 50 
kg. súlyig 30—40 százalékkal 
olcsóbbak. Borjubőr 2.— P.

Szűcs virágüzlet
S zeged  K ölcsey  v  7 
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É lő  és m ü k o s z c ru k , tne - 
n y a s s z o n y c s rk ro k  olcsó 
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és jav ítá s
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Csongrádi sugárút 57 sz.
íételár 600 P

Krlührltnll Butordiszités fa ragá íkom - 
nU {jllU lUn pozíciók készen vagy ho­
zott rajz szerint. F e s t é k é r u k  

ju tányos áron beszerelhetők
l f á l l a i n k  É pü le t ,  portái és butoi- 
IflHItlIUn m ázolást és fényezést
Birn P. és Tsa Szeged, Szt. Ist-

m ű h e l y  
u g y a n o t tván-tér 6. Butorfestő

Férfi és női ruhák stb. vegyileg iisztitása és minta utáni fes­
tése soronkioül leszállított meglepő olcsó árak mellett készül

Lucza József kelmefestő ésuegytisztitó
Rákóczi-tér (saját ház, az uj adóhivatal és a tűzoltó laktanya 
közt) Telefon 10—75, Gizella-tér 3 Telefon 10—55, Kiskunfél­
egyháza, Kossuth utca 15. Különlegesség: férfiruhák kívánatra 

ki is javíttatnak, k iseb b  Javítás d ifla la n  !

Mielőtt órát, ékszert vesz, tekintse 
meg olcsó áraimat. Nagy ké­
szítő és javító műhely, ékszer be­
váltás. Babos Árpád órás mester 
és ékserész, Oroszlán ucca 6 sz.

Miszlai Ernő
Gróf Apponyi (volt Iskola) u
Állandó nagy ra k tá r  m indennem ű 

szerme á ruban .  B undák  lég. 
utolsó d ivat szerint.

V| DOZZI szalám i
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SÁTO R
borult a szegedi kézműves- 
iparosság fölé, aranysátor, 
a malasztos szavak, elisme­
rő dicséretek, biztató ígére­
tek káprázatos sátora, amely 
egy napra a boldogság tün­
dérkertjébe röpitette a mun­
ka hétköznapiéit, mint vala­
mi ezeregyéjszakái mesében... 
Püspöki szózat, kormány­
üzenet és a város kedvelt 
polgármesterének szeretettel 
jes üdvözlése pirosította meg 
az arcokat egy délelőttre, fő­
városi urak tisztelgése do­
bogtatta a kebleket, a sze­
gény, elnyűtt, munkában 
sorvadt iparoskebleket egy 
napra, hogy másnap újra 
kezdődjék a robot és a küz- 
ködés, a kenyérszerzö mun­
ka harcizaja, gyaluk sírása, 
karcsú tűk suttogása, kala­
pácsok robaja, üllők szikrá- 
Zósa, pörölyök zúgása.

Kellett ez a ragyogó ün­
nep a mindennap szürkesé­
ge után nagyon és mintha 
az Isten is együtt ünnepelte 
volna a kérgeskezükkel: egy 
napra Ö is elküldötce ra­
gyogó ruháju nagykövetét, 
Napsugár herceget, hogy 
melengető szózatával tavaszt 
varázsoljon az íparosélet re­
ménytelen telébe . .  . Kellet­
tek a jó szók, a szeretet és 
megértés testvéri szavai, hogy 
a válságokban küzdő lélek 
kissé erőre kapjon és egy-

időre megint átadja magát a 
remény mámorának, amely 
acélossá hazudja a petyhü­
dő izmokat és uj lendületet 
lop a kifáradt karokba . . .

Holnap pedig nehéz sZör- 
csízmában, szöges ostorral

Ragyogó napsütésben, ponto­
san reggel félkilenc órakor kez­
dődött a szegedi Ipartestület 
székházavató ünnepsége, mely 
nemcsak Szeged város hatósá­
gainak és intézményeinek, ha­
nem a főváros és az ország 
gazdasági köreinek érdeklődé­
sét is Szegedre irányította erre 
a napra.

Sajnos a kormány képviselői: 
gróf Klebesberg Kunó és Búd 
János miniszterek nem jelenhet­
tek m«g és mig az előbbit dr. 
Aigner Károly főispán, addig az 
utóbbit dr- Kerékgyártó György 
miniszteri osztálytanácsos he­
lyettesítette az ünnepségen, Ha­
dik János gróf, az IOKSz elnö­
ke betegsége miatt szintén tát 
volmaradni volt kénytelen, de 
ott láttuk dr. Somogyi Szilvesz­
ter polgármestert, dr Szalag Jó 
zsef kerületi főkapitányt, dr- Bu- 
ócz Béla rendőrfőkapitányt, a

a kezében jön a könyörte­
len Élet, amely egymás el­
len uszítja a ma ünneplőit, 
mérget csempész az öröm 
poharaiba, leszaggatja az ipa­
rosról a csillogó ünnepi ru­
hát, - kezdődik a munka.(Sz.)

szegedi közigazgatási hatóságok, 
dr. Györffy István rektort a tu­
dományegyetem, báró Mans- 
burg Kornél ezredest és vitéz 
dr Csenkey Geyza alezredest a 
helyőrség, Horváth tábornokot 
a körletparancsnokság, dr. Kolb 
Árpádot a szegedi m. kir. pénz­
ügyigazgatóság képviseletében. 
Megjelentek még a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara 
képviseletében Biitner János és 
Szávay Gyula, a szegedi ka­
mara képviseletében Wimmer 
Fülöp. a debreceni kamara kép­
viseletében dr- Radó Dezső, a 
miskolci kamarától Huszka Vil­
mos és Vitting Andor, az Iposz 
megbízásából Papp József és 
dr- Dobsa László, az OKT meg­
bízáséból Becsey Antal, az or­
szágos iparegyesület megbízá­
sából dr. Tonelli Sándor, a 
Munkaadók Szövetsége képvi­
seletében Pongrácz Albert és •
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A szegedi iparosok 
vötöwetűs napja- i■ i—i, n ni» i i i_*

Ipartestületi stékhásavatás Szegedin.

Pompás külsőségek között zajlott le a szegedi Iparteitülct 
ünnepi székházavatása.
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Szegedi Kereskedők Szövetsége 
képviseletében Varga Mihály 
és dr. Landesberg Jenő és még 
nagyon sokan, akik bár némán 
de megjelenésükkel tisztelegtek 
a szegedi iparosság előtt azon 
rendkívüli alkalomból, hogy 
Szeged gazdasági életének ez 
a nagyértékü csoportja a maga 
erejéből épített pompás székhá­
zét ünnepélyesen átadta az 
iparosok használatának.

Az ünnepség szentmisével 
kezdődött, amely fényes külső­
ségek között zajlott le az ugyan­
csak szegedi iparosok tehetsé 
gét hirdető fogadalmi templom­
ban. Az ipartestület 23 szak­
osztálya ugyanannyi csoportra 
elosztva céhzászlók alatt, az 
öreg céhládákat maga előtt 
küldve, vonult fel a templom 
előtti térre, ahol levente oszta­
gok és diszruhás rendőrök tar­
tották fenn a közlekedés rend­
jét. A színes felvonulás óriási 
tömegeket vonzott a napsütötte 
uccákra és Szeged város lelke­
sülő publikumának sorfalai kö­
zött vonult el 23 iparoscsoport, 
megannyi színes zászló alatt, 
hogy hálás szívvel boruljon le 
a Mindenható előtt aki erőt 
adott a nagy mü befejezéséhez.

A fogadalmi templomban a 
belvárosi egyházi énekkar Rein- 
berger : E dur miséjét énekelte, 
majd pedig betétként előadta 
Demény Dezső; Népem, ma­
gyar népem . . .  és Boldogasz- 
szony Anyánk cimü dalokat. 
A megható énekszámokat Kö 
nig Péter kisérte orgonán, mig 
a karmesteri tisztet Csornák 
Elemér karnagy látta el.

A szentmise után a város fő 
útvonalain keresztül vonultak 
haza, uj hajlékukba az iparos­
szakosztályok: fémiparosok, őrá 
sok, bőriparosok, papucsosok, 
magyar szőrmeiparosok, nőiru- 
házati iparosok, magyar sza­
bók, borbélyok, asztalosok, 
bognárok, stb. stb. a munka di­
csőségét hirdető régi céhzász­
lók alatt.

Rövidesen megérkezett a 
székházhoz csillogó ornátusban 
dr. Glattfelder Gyula megyés­
püspök is, fényes segédletével 
és megható szertartás közepet­

te felszentelte a házat. Ezután 
felhangzott az énekkar ajkán 
Beethoven Istent dicsőítő hatal­
mas dala, majd megkezdődött 
Glaitfelder püspök szentbeszé­
de- melyben a közetkezőket 
mondotta:

„Istent dicsőítette a most el­
hangzott dal és Istent sokféle­
képen lehet dicsőíteni, Vannak 
akik azt hiszik, hogy erre leg­
alkalmasabb eszköz a szó. Má­
sok győzelmes harcokkal vélték 
Isten dicséretét legjobban hir­
dethetni, de nincs semmi ami 
alkalmasabb lenne az Isten di­
csőségének hirdetésére, mint a 
munka. Így dicsőítik a szegedi 
iparosok Istent e hajlék felava­
tásával, amely bár nem temp­
lom és nincs benne . oltár de 
templommá válik azáltal, hogy 
a felavatást e szent szertartás­
sal kívánta a szegedi iparos­
ság eszközölni. Jézus is iparos 
gyermeke és az iparosasszony 
gondos szeretete nevelte pt, 
aki a világ megváltója lett Ég­
nek és földnek örökké össze­
függésben kell maradnia s ez 
a gondolat legszebben fejező­
dik ki akkor, amikor az iparos 
eljön a műhelyből, hogy részt- 
vegyen az egész iparosság haj­
lékának felszentelésén,

Holnap ünnepeljük a szent 
királyoknak, vagy a napkeleti 
bölcseknek hódolatát a földre- 
szállott Isten előtt — mondotta 
a püspök — s miként a szere­
tő pásztorok és a világ hatal­
masai egyaránt leborultak a 
megváltó gondolat előb, úgy 
boruljunk le mindannyian Krisz­
tus előtt és plántáljuk be az ő 
szellemét szivünkbe ás mun­
kánkba.“

Ezután Szávay Gyula, a bu­
dapesti kereskedelmi és iparka­

mara főtitkára olv. s'a fel al­
kalmi ódáját.

Most Körmendy Mátyás ipar­
testületi elnök állott fel, hogy 
üdvözölje a megjelent notabi- 
litásokat. Köszönetét mondott 
mindazoknak, akik eljöttek, 
hogy tisztelegjenek a munka 
dicsősége előtt, külön megkö­
szönte a kormánynak, hogy 
képviseltette magát az ünnep­
ségen és a termet zsúfolásig 
megtjltő publikumnak, azt az 
érdeklődést, amelyet az iparos­
ság e házi ünnepségével szem­
ben tanúsított. Azután megem­
lékezett nagynevű elődjéről : 
Pálfy Dánielről, aki nemcsak 
Szeged, de az egész ország 
iparosainak megszervezésével 
örökké hervadhatatlan érdeme­
ket szerzett magának, majd 
meghatottan magához intette a 
terem közepén elhelyezkedett 
levenfeőrséget és az őrsvezető­
nek nemzeti szinü szallaggal 
átfont babérkoszorút nyújtott 
át ezekkel a szavakkal:

„Vegyétek ezt a koszorút 
és tegyétek azt le Pálfy 
Dániel sírjára. Mondjátok 
meg neki, hogy az iparos

szeret de nem felejt."
A jelenlevők mély meghatott­

sággal figyelték a szép jelene­
tet, az őrség tisztelgett, egy 
fényképezőgép zára csattant 
és az, ünnepség tovább fol>ta- 
tódott.
I rr.-so s z e g e d i

lőhuscsarnolt
Szeged A ttila u 9.

T«l«fon J5—44. Cégt. Scheich Antal

— Elsőrendű P e z s g ő  üveg­
je 4 P.-ért kapható Schorr Ottó 
cégnél.

Férfi és női ruhák stb. vegyileg tisztítása és minta utáni fes- \ 
tése soronkivül leszállított meglepő olcsó árak mellett készül,
Lucza József kelmefestő ésuegytisztitú
Rákóczi-tér (saját ház, az uj adóhivatal és a tűzoltó laktanya 
közt) Telefon 10 — 75, Gizella-tér 3 Telefon 10—55, Kiskunfél­
egyháza, Kossuth utca 15. Különlegesség: férfiruhák kívánatra 

ki is javíttatnak, k l s « b b  J a v í t á s  d l j t a a n  t

Megnyílt Kertész Sándor, magyar műipafi .bútorcsarnoka
"Wj *" tb Q  Hálószobák, ebédlök, uriszokák rendkívüli olcsó beszerzési forrása

*  saját ipartelep, asztalos és kárpitos m u n k ák  m üiparí  készítése.
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Dr. Gyuris ?siván ipartestületi 
titkár foglalta el ezután az elő­
adói helyet és érdekes adatokat 
tartalmazó formás előadásban is­
mertette a szegedi ipartestület 
székházának történetét. Előadásá­
ban, amelyet a jelenlevők mind­
végig a legnagyobb figyelemmel 
hallgattak végig, elmondotta, hogy 
már 1874 márciusában kérte az 
ipartársulat a város tanácsát 
egy iparpalota építésére alkalmas 
telek átengedésére, de csak 1879 
február 19-én vette meg az ipar­
társulat választmánya a Templom­
tér 8 szám alatti Masa féle házat. 
Ez volt a régi székház, amely az 
1884 évi XVII te. értelmében már 
ipartestületi székház címet viselt, 
mig 1910-ben a szomszédságban 
levő Árpád ucca 15 és Ipar ucca 
18 számú házak is megvásárol­
tattak az ipartestületnek. Mikor 
azonban 1926 őszén az egyetem 
és fogadalmi templom céljaira a 
régi ipartestületi székház átenge­
dése vált szükségessé, uj hajlék 
után nézett az ipartestület, mely 
hosszabb megfontolás után úgy 
határozott, hogy uj székházát 
nem készen álló épületben helye­
zi el, hanem azt újonnan felépit- 
teti.

Az építési tervek elkészítésére 
Ottovay István kapott megbízást 
és az építési munkák Körmendy 
Mátyás és Gombos István ellen­
őrzése mellett csakhamar megkezd­
ték, A székház a serény iparos- 
kezek munkája alatt 5 hét múlva 
tető alatt állott!

Ezután mégegyszer, bár csak 
röviden felszólalt Glattfelder Gyu­
la megyéspüspök, aki figyelmez­
tette a hallgatókat, hogy a szent­
beszédében elmondott igazságok 
egyben a mindennapi élet igazsá­
gai is és utalva Szávay versére, 
biztatja az iparosságot, hogy ha 
lélekben Istenhez emelkedik, akkor 
visszakapja azt, amit háború, for­
radalom és nélkülözések elvettek 
tőle : a dalt!

Dr. Aigner Károly főispán, 
nemcsak a maga, hanem különö­
sen a betegsége miatt távollevő 
gróf Klebelsberg Kunó kultuszmi­
niszter üdvözletét tolmácsolja. 
Legjobban meghatotta a felvonu­
lás látványában az a gondolat, 
hogy a céhzászlók és céhládák 
az iparoságnak a múlthoz való 
ragaszkodását fejezik ki, de szo­
morúan látta, hogy a zászlók 
majdnem mind a Baeh-korszak- 
ból valók, amikor az iparosok­
nak még a zászlójukon is idegen 
nyelvű felírást kellett alkalmazni-

ok. Mai sorsunk hasonló az akko­
rihoz, ma is az elnyomatás kor­
szakát éljük és

van egy zászlónk : a tria­
noni békeokmány, amely 
szintén nem magyar nyel­

ven van megírva I
Glattfelder püspök ur a munkát 
mondta a legszebb imádságnak s 
én ehhez hozzáteszem, hogy min­
den munkák között legszebb a 
nemzeti épitőmunka-fejezte be a 
főispán beszédét és még annak a 
reménynek adott kifejezést, hogy 
miként az ipartestület zászlóján 
összefutott a 23 szakosztály nem- 
zetiszin szallagja, úgy fog az ipa­
rosság egyesülni a nagy nemzeti 
építő munkában.
' Dr- Kerékgyártó György je­
lenti be ezután, hogy Búd János 
kereskedelemügyi miniszter, aki 
nem tartózkodik az országban, őt 
bízta meg helyettesitésóvel. Üd­
vözli Körmendy Mátyás főrendi­
házi tagot, az Ipartestület elnökét 
és az egész ipartestületet e fé­
nyes ünnep alkalmából és kijelen­
ti, hogy a céhzászlók alatt felvo­
nult iparosság demonstrációja fe- 
lejthetetlee emléke marad. Nagy

Ágytoll-pehely
legmegbizhatóbban 

R ÉG I T O L L A K  B E V Á L T Á S A  
Rosner Ödön
Petőfi Sándor s.-ut
Higienieus ig y to ll gőztisz títása 

d ivat szOcs
Szeged, 

Gróf Apponyi (volt Iskola) u
Állandó nagy rak tá r  m indennem ű 

szőrme á ruban. Bundák lég. 
utolsó divat szerint.

Miszlai Ernő

Bor eladás!!
Kitűnő minéségü uradalmi faj­
borok és — vörösbor — 70 fillér­
től zárt üvegben k  ap  h a t ó k
S c h m l d l  K á r o l y
T isza  Lajos kőrút 79. T elefon  J J —60

tartós ondolálást 
haj fes 'ést és ha j­
m u n k á k a t  a lég-

" ÍT T m " V arga fodrász
Kossuth Lajos sugárút 3. sz

Hirdessen az Alföldi Ip a ré s  
Kereskedelemben

dolog a székházépítés — mondot
ta -  mert az iparosok nem ön­
maguknak, hanem a város törté­
nelmének építenek s kétszeres ér­
deme Szeged iparosságának az, 
hogy az építési munka terhét és 
gondját akkor vállalta, amikor 
idegen elnyomatás alatt, legjobb 
fogyasztó területének elvesztését 
nyögi s a legnagyobb gondokkal 
küzd. Kívánja, hogy ötven év 
múlva e székházban összeülő 
unokák díszközgyűlése a mai él«t 
vezetőiről mint történelmi alakok­
ról emlékezzék meg, hálából az­
ért az áldozatért amellyel e pom­
pás hajlékot létrehozták.

A nagy sajnálattal nélkülözött 
gróf Hadik János megbízásából, 
valamint az OKT képviseletében 
Becsey Antal szólal fel és beje­
lenti a díszközgyűlésnek, Hadik 
gróf azon óhaját, hogy a szegedi 
ipartestület uj székháza az iparos­
érdekek védőbástyája legyen, ben­
ne pedig a megértés és összetar­
tás nyerjen otthont. A maga ré. 
széről hozzáfűzi Hadik üzeneté­
hez, hogy miként az iparos kong­
resszuson éppen Szegeden röp­
pent el az iparosegység gondola­
tának első szava, amely történel­
mi szó ma már testet öltött és az 
iparosegység megteremtésének elő­
estéjén vagyunk, úgy legyen ez a 
székház megteremtője és szülője 
az iparosok javát szolgáló nagy 
gondolatoknak a jövőben is.

A jelenlevők szűnni nem akaró 
hatalmas ovációja közben emelke­
dett most szólásra Szeged város 
népszerű polgármestere: Somo­
gyi Szilveszter dr.» aki a követ­
kezőket mondta :

„Szeged város közönsége nevé­
ben köszöntőm az ipartestületet, 
abból a kedves alkalomból, hogy 
ezt az uj díszes székházat emelte, 
meleg, családias otthonául Szeged 
város iparosainak. Ez a székház 
védje meg az ipartestületet és 
minden egyes tagját attól az egész 
világot átjáró gazdasági szélvihar­
tól, amely elsorvasztással fenye­
geti a legjobb iniézményeinket is 
és amely kisértésnek teszi ki a 
becsületet, az erényt és néha 
még az erkölcsöt is. Ennek a 
székháznak biztos fundamentuma 
szolgáljon például az iparosságnak 
a saját életük alapozásánál, mert 
könnyű dolog gazdag időkben 
fenntartani a háztájat, de a nehéz 
megpróbáltatások olyan vigaszta­
lan óráiban, mint amilyenek kö­
zött e székház alapjait is letették, 
csak az maradhat meg, csak az
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boldogulhat, aki a szivében is át- 
érzi azt, amit a keze alkot. Szö­
ged város közönsége anyagi ál­
dozattal is hozzájárult az építés­
hez, de ennél sokkal többet ér 
az a szeretet, amellyel ar város 
közönsége az iparosokkal szem­
ben viseltetik. Isten áldását kérem 

- az Ipartestületre.“
Percekig zúgott a taps, majd 

dr. Györffy István egyetemi rek­
tor‘üdvözli az ipartestületet és 
kíván jó egészséget és munkabi- 

’ rást. Az ostromlott várban a 
csapatok egymásra vannak utalva 
és senki sem hivatkozhatik arra, 
hogy megélhet a másik nélkül. 
Ezért jön az egyetem az iparos­
ság üdvözlésére, amely uj szék­
házának felépítésével most helyez­
kedett el őrszemként a magyar 
végvár bástyáján. Ezután elmés 
értelmezéssel jelöli meg az egy- 
gyes céhek rendeltetését és szere­
pét a bástván.

Kolb Árpád póneügyigazgató 
arra kiván rámutatni, hogy az 
egyes ember, bármilyen nagytu- 
dásu és akaraterejü legyen is, 
egy ilyen szép épületet egyedül 
felépíteni nem képés. Legyen e 
gyönyörű székház dokumentuma 
annak, hogy maradandó nagy 
alkotásokat csak összetartással 
ós együttes akarattal lehet létre­
hozni.

dr. Zsögön Béla postafelii- 
gyelő úgy jött ide, mint egy ro­
kontestülethez, mert a posta a 
multszázadban bizonyos iparos­
céhek kezében volt, de például 
a rádióiparban most is nagyon 
össze van nőve az iparossággal. 
Hivatala nevében üdvözli az 
ipartestületet.

Bittner János a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara va 
lamint öt budapesti ipartestület 
nevében üdvözli az ünneplőket. 
Reméli, hogy a magyar iparos 
értelme és ügyessége képes lesz 
minden külföldi iparcikk behoza­
talát megakadályozni most még 
csupán a magyar társadalom 
feladata marad hogy kiközösítse 
magából azt az elemet, amely 
minden áron csak külföldi por 
tékát akar. Az iparosságot a 
nagy cél elérése érdekében ösz- 
szetartásra biztatja és megemlé­
kezik Pálfy Dánielről akinek 
emlékét az egész ünneplő gyű­
lés egy percnyi néma felállással 
tiszteli meg. Reméli, hogy kor­
mányunk kiküldöttei Hágában 
el fogják oszlatni" azokat a sürü 
és komor felhőket, amelyek 
az ország válságos' helyzetét

előidézték.
Ezután dr Banner János 

egyetemi tanár emlékszik meg 
Cserzy Mihályról, akinek szemé 
lyén keresztül a Dugonics társa­
ságban kapcsolódott a művészet 
és tudomány az iparossal. A ré ­
gi céh-üdvözléssel köszönti az 
iparosokat Istennek ajánlom

Wimmer Külöp a szegedi ke­
reskedelmi és iparkamara, Papp 
József az Iposz, Tonelli Sándor 
pedig az Országos Iparegylet 
üdvözletét tolmácsolja. Varga 
Mihály a Szegedi Kereskedők 
Szövetsége, Huska Vilmos a 
miskolci kamara nevében mond 
még néhány meleg üdvözlő szór 
azután a dalárda és a közönség 
együtt éneklik a Himnuszt és 
Körmeirdy Mátyás főrendiházi 
tag, elnök zárószavaival a gyö­
nyörű ünnepség befejeződött.

Este.8 óiai kezdettel az Ipar­
testület kitünően sikerült társas- 
vacsorát rendezett, amelyen ! ö- 
rülbelül oo tag vett részt. 
Több felszólalás hangzott el és 
a családias melegséggel össze­
tömörült iparos társadalom a ké­
ső éjszakai órákig, a legjobb 
hangulatban együtt maradt.

Nyomtatványok
slcsón, gyorsan és szépen 

készülnek

1HERCUR
N Y O M D Á B A N

t
FehetEsas-ufca 18 szám.
K í g y ó  u .  s a r o k

Építkezéseket
bármilyen m u n k ák a t  és tervrajzok k é ­
szítését kedvező feltételekkel vállal.

KEREPESY ISTVÁN  
építési vallakozó Boldogassz. 
S-Ut 37 Telefon 2 0 — 2 J .

Mielőtt órát, ékszert vesz, tekintse
meg olcsó áraimat, x  Nagy ké­
szítő és javító műhely, ékszer be­
váltás. Babos Árpád órás mester 
és ékserész, Oroszlán ucca 6 sz.

Uj j a  festek
bőrkabátot, cipőt, ridikűlt, börbu- 
tort, autóülést, mindennemű bőr­
dolgot minden színben, jótállás 
mellet* b l c k  G y u l a

T a v a s z  u c c a  8 *

ARANY, EZÜST, BRILLIANS 
a legjobb tőkebefektetés ! Eladás 
részletfizetésre is TÓTH ÓRÁS­
NÁL, Kölcsey u. 7. Tört aranyi 
ezüst beváltás ! Javitómühely,

K EFE, E C S E T  és meszelöárut elgju- 
tányosabban készít H e r c z e g  István 
kefekőtőmester Arany János ucca 9-b' 
Viszonteladóknak á.kedvezmérty. Spe­
ciális gépkefék j a v í t á s á t  vállalja

Szűcs v irágüzlet
S zeged  K ölcsey  u  7 

B a n k  épület
É lő  és m ü k o sz o ru k . m e- 
n y asszo n y csr k ro k  olcsó 
á rb an  készü ln ek . C serép  
v irá g o k  n a g y  ra k tá ra

ÉKSZERIPAR
T A K A R É K T Á R  U  
D r  G R Ó F  P A L O T A  

L eg jobb  beszerzési 
f  o r  r  á s

É ksze rk é sz ité s , a lak ítá s  
és jav ítás

Ajándékok,
m é l y ,  e n  l e s z á l l í t o t t  árban

HetütOIOhés pénztárcák
diva t szerint. Lovagló és vadász kellé­

kek dús választékban.
N e  mulassza el szép á ru im  és olcsó 

áraimról meg győződni.

Borbély József Szeged
F E K E T E S A S  U C C A  2J

I t é i n h a t n b  Bu*ordiszítés faragáskom - 
UlIflIIUlUn pozíciók készen vagy ho­
zott rajz szerint.  F e s t é k A r u t e  

jutányos áron beszerezhetők
É püle t ,  portái és bútor- 
mázolást és fényezést

Birn P. és Tsa Szeged, Szt. Ist- 
ván-tér 6. Butorfestó 1 7

Nemzeti Hitelintézet Rt. fa, szén- és koksz
telep2 Kálvária-uti Honvéd-kórház mellett. Telefon. : 16—91.

„ V i l l a m o s  m e g á l l ó . ”

la  Wíldensteinsegeni porosz kőszén 7.40 \ la retorta , faszén - -  — — í 3.40
la O strau-karw ini,  vagy porosz dió la dorongmentes bükkhasábfa 3.70 

koksz — -  — — •— — 8.60 la „ „ »,tuskozottfa4.—
Kétszermosott Ignác-aknai ko- la ,, i -ap r í to t t  fa 4. J0

vácsszén — — — — — 8.90 j la „ b ü k k h a s .  vagontét. 3.40 
la N adujfalusi darabos kőszén P  3,60

________ Házhozszállítás 20 fillér, behordás 10 fillér.
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L eg jo b b  ruhát
legolcsóbban
vásároljunk Földes Izsó Kárász-ucca 7 

-ruha-divat- 
áruházában

Hírek
— Hadik János gróf, mint az 

Országos Kézműves Testület el­
nöke 300 pár gyermekcipőt aján­
dékozott karácsonyra az arr rá­
szoruló iparosok gyermekeinek.

— A cipészipar kisipari jelle­
gét a szegedi kereskedelmi és 
iparkamara elvi jelentőségű ál­
lásfoglalása az alábbiakban írja 
körül: A kisipar körét meg nem 
haladó cipészmesterség akadály­
talan folytatásához 90 pár kap­
tafa is elégséges. Minden meg­
rendelő részére külön kaptafát 
még a több segéddel dolgozó 
cipészmesterek sem tartanak, ha­
nem alkalomadtán azokat átiga­
zítják. Aki típuskészítményeket 
állít elő, annak különleges kap­
tafára egyáltalán nincs szüksé­
ge.

— Asztalosmesterek évköny­
ve. Füredi Lajos az Asztalosmes­
terek Országos Szövetségének 
titkára ezúttal adta ki szerkesz­
tésében megjelenő Asztalosmeste­
rek Évkönyvét. Közel négyszáz 
o'dalas könyv rendkívül gazdag 
tartalommal jelent meg és szá­
mos olyan szakkérdést tárgyal 
amely magyar nyelven nyomta­
tásban még sohasem jelent meg. 
A legkiválóbb szaktekintélyek 
az évkönyv munkatársai sorába 
tartoznak és rendkívül értékes 
anyagot bocsájtottak az asztalos­
mesterek rendelkezésére. Az év­
könyv tartalmaz sok szakszerű 
felvilágosító adatot és magas 
szinvonalon tárgyalja az asztalos 
ipart érdeklő kérdéseket, de él­
vezetes és tanulságos olvasmányt 
nyújt a nem szorosan a szakmá­
hoz tartozó iparosok és kereske­
dők részére is. Az évkönyv szö- 
vegi részét számos ábra teszi ér­
dekesebb .̂

Pálfy Dániel asztaltársaságot alakítottak a szegedi iparosok,
Az uj év napján testet öl 

tört Szegeden az az iparos 
egység, amelynek megterem­
tése az iparosság mind két 
szárnyának régi óhajtása 
volt. Erről az iparos-egy­
ségről mindkét oldalról hang­
zottak el nyilatkozatok. Va­
lójában azonban újév napjá­
ig az iparosok nem voltak 
egységes táborban. A sze­
gedi ellenzéki iparosok az 
uj esztendő első napját kí­
vánták felhasználni arra, hogy 
kifejezést adjanak azon óha­
juknak, amely szerint az 
iparos érdekekért, iparos 
célokéit a jövőben nem kí­
vánnak külön utakon halad­
ni. Együtt akarnak dolgozni 
azokkal az iparosokkal akik 
eddig is Körmendy Mátyás 
vezetésével haladtak cél-ki- 
tüzésük felé. Az ellenzéki 
iparosok,amint annak Gom ­
b o s  I s t v á n  elnökük üd­
vözlő beszédében kifejezést 
is adott, megtagadnak min­
den közösséget a szociálde-

Ó i á t  i s  ( ^ k N z e r t ,
° S f"  Győri Bélánál
sároljoii, részletre is

Rlauzál-tér 2.

inokrata párttal, amely nem 
ismer semmiféle más érde­
ket, csak a párt érdekét> és 
annak éidekében, ha a szük­
ség úgy kivánja, elsöpör 
minden «más érdeket. A sze­
gedi iparosok tehát a jövő­
ben Körmendy Mátyás veze­
tésével és az eddig úgyne­
vezett ellenzéki iparosok tá­
mogatásával együtt fognak 
haladni egy táborban.

Magyar Kender és Lenipar Rt
Szeged

Sürg. i.ycim V u ! p e s Tele- 
fonszámok 19, 7 55, 5 92 

Központi iroda
Budapest, Y, Fáik Miksa u 26.

Remíngton írógépek képviselete
P o r t a b 1 e 20 Phavi r é s z l e t r e  Használt gépek 40 P-tői 

Speciális am. rendszerű irodabútor-gyár. Javító műhely 
Az ir ó  é s  s o k s i« r o » i ló  K épek k e l lé k e ib ő l  n a g y  r a k t á r

W ir t h  és R e n g e y  S zeged , H o r v á t h  H. u..
Telefon Iá  21.

Uj kedvezmény 
vendégeinknek

Ezen lap előfizetőinek meg­
elégedésére nyújtott

2 0  százalék
kedvezm ényt szobaárainkból

10 százalék
kedvezményt olcsó éttermi 
árainkból (menüt kivéve) 
módunkban van az ÚJSÁG 
kiadóhivatalávallétesitet meg­
állapodás alapján kibővíteni a
MAGYAR kir. OPERAHÁZ 

NEMZETI SZÍNHÁZ 
KAMARA SZÍNHÁZ

előadásaira szóló mérsékelt áru 
jegyekkel. Tekintettel a nagy ke­
resletre, kérjük szoba és színház 
jegy rendelését két-három nappal 

előbb velünk kötőlni.

Parii S zá llod a
BUDAPEST

szemben a Keleti pályaudvar érkB- 
éz sioldalával. (Nincs kocsiköitsíge)

Felelős sz e rk esz tő : Székely Albert
Felelős kiadó ;

R E I S I N G E R  J Ó Z S E F
Nyomatott a Mercur-nyomdában



L Alföldi Ipar és Kerskedelem

K ö z s z á l l i t á s o k .
7.200 segédtiszti, 450 drb 

irodai altiszti, 7,400 drb altiszti 
nyári sapka készítési munkáira. 
M. kir. államvasutak igazgatósága 
(G. II.) Budapest 715.045)1929 sz. 
alatt. Határidő január 14, déli 12 
óra. Bánatpénz 24 órával előbb 
teendő le. nyomtatványok 111. em. 
46. sz. alatt.

Schamotte brotán |ángbolt és 
normál téglák. M. kir. államvasu­
tak igazgatósága (G. II.) Budapest 
713.756)1929. sz. alatt. Határidő 
január 23 déli 12 óra. VI. Andrá­
si ut 75 111 em. 58. sz, alatt. 
Nyomtatványok 111. em. 46. alatt.

Villamosenergia ellátás. Csöng
rád, Arad, Torontál vármegyék 
alispánja Makó a vármegye 30 
és Békés vármegye 2 községének 
vilkmosenergiával leendő ellátásá­
ra legutóbb december 31-ig meg­
hosszabbított határidőt 32.751) 
al. sz. alatt, január 15-én déli 12 
óráig újból meghosszabbította.

Egytamermes tanítói lakásos 
iskola építése. M kir ádamépi- 
tészeti hivatal, Szombathely, a Ma­
gyarlak községben építendő állami 
iskola épület építési munkáira 
1624)11929 a sz. alatt. Határidő 
január 18 d. e. 10 óra. Magyar­
lak község elöljáróságához. Fel­
bontás ugyanekkor, ugyanott. Bá­
natpénz 2 százalék. Kisiparosok 
és szakmabeli iparosmesterek bá­
natpénzt nem tartoznak letenni, 
ajánlati nyomtatványok a kiíró ál- 
lamepitészeti hivatalnál ivenként 
80 fillérért összesen 5 pengőért. 
Ajánlati kötelezettség 30 nap.

M e n tit  Ü S S
Szeged Püspök u 11b), Püsbők bazár

mögött. Siibermann Pál ernyőké-
szitő mester. ! Behozások és javi ások 
efogadtatnak. V idéki m unkák  az nap 

elkészülnek! o S=SB83ZE=i O it=35EX3!E=t

Árupiac*
Gabonapiac (Az Agrária rt. 

jelentése-) Az irányzat lanyha 
Szegedi árak : búza 22.20, rozs 
14 20, árpa 15—, zab 13.50, 
tengeri 13.5a. korpa 9 és fél.

Lisztpiac■ (A vásárhelyi Tóth- 
malom jelentése.) Nullás 39.50, 
2-e8 36,50, 4-es 33.50, 5-ős 31, 
00, 6-os 28,00, takarmányliszt 
13,-

100 kilónként zsákkal feladó 
állomásig bérmenfve.

Papiikapiac (A Reitzer-cég 
jelentése-) Szegedi árak : Külön­
leges édesnemes 3.70, édesne­
mes 3.40, félédes 2 40, I. rózsa
2.10, II. r. 1 80, III. r. 1 20, csö­
ves 3—5 Pengő

Szeszpiac (Schorr Ottó cég 
jelentése) Nagybani árak követke­
zők : Törkölypálinka 3.—, kicsibe
3.60, szilvapálinka 50 százalékos 
3.20 kicsibe 3,60, borpárlat 40 
Százalékos 3.60 literenként 4 — P

M om lósi liszt a legjobb!
:— : F ö l e r a k a t :  —
L a m p e l  O s z k á r

ísztnagy kereskedő.

Idegen pénznemek átszámí­
tása pengőre.

Pénzek. árfolyam 
1 angol font 27.68
100 dollár 570.30
100 francia frank 22.25
100 svájci frank 110 05
100 cseh korona 16 87
100 dinár 9.97
100 belga frank 79 40
100 hollandi forint 229 —
100 lei 3.36
100 pezeta 84.15
100 zloty 64.05
100 osztrák schilling 80.35
100 német márka 136.05
100 lira 29 85

V á s á r o k .
Csütörtök január 9. Devecser 

(havi) Edelény, Keszthely, N agy  
léta, Tíszaluc.

1 éntek január 10. Derecske, 
Mezófeerény, Rum, Zalalövő.

Szombat január 11. Hódmezé. 
Mezőberény

Vasárnap december 12. Cegléd 
Hmeiövásárhely, Jászdős^a Kis. 
telek.

Hétfő január 13. Apc, Bodajk, 
Dévaványa, Dombrád, Eger, Győr 
Jászladány, Kerta, Nagykapornak 
Zalaszentmihály, Ocia, Ózd,
Rétság, Srigótarján, Szany Szob 
Veszprém,

Kedd január 14, Borsodnádasd, 
Ózd, Dévaványa, Gáva, Salgó­
tarján.

Szerda január 15. Balatonfü- 
red, Mány, Bicske, Rudabánya, 
Ormospuszta, Székesfehérvár,
(h a v i ) .

Csütörtök január 16, Szsbad- 
szentkírály, Kísbícsérd S zen es.

_  A kereskedelemügyi mi­
niszter az OKT közszállitási iro­
dájáról. A kereskedelemügyi mi­
niszter december 13-án 151.018)
1926-XV K. M. szám alatt leira­
tot intézett az Országos Kézmű­
ves testülethez A leirat többek 
között a következőket tartalmazza : 
„Megelégedéssel értesültem arról, 
hogy a testület kebelében köz­
szállitási irodát létesített, mely 
az iparosoknak közszállitási kér­
désekben felvilágosításokat nyújt. 
Ör\ endetesnek és az ipar szem­
pontjából hasznosnak látom azt 
is, hogy az iroda „ipari értesítő'* 
cimü kőnynmatos lapja a ver­
senytárgyalásra vonatkozó adato­
kat az érdekeltekkel rendszeresen 
közli. Épen eme fontos szem­
pontokra való tekintettel iendel- 
tem el hogy a vezetésemre bízott 
minisztérium szakosztályai, továb­
bá valamennyi alárendelt hatóság, 
beszerzéseire és munkálataira vo­
natkozó hirdetéseit az OKT*hez 
minden esetben küldje meg.

E híreket lapunk is közli.

iberto i hirdetmény.
Szeged szab. kir város Zálog- 

kölcsónintézeténél eizállogositott 
és ki nem váltott, illetőleg nem 
rendezett zálogtárgyak a Városi 
Árverési Csarnok által (Nádor 
utca 2. bérpalota)
1930 jan . hó ZO-án délu tán  3 ó rakor
kezdődő nyilvános árverésen el­
adatnak.

Erről az érdekelt elzáliogositó 
kát azzal értesítjük, hogy joguk­
ban áll tárgyaikat jan. hó 18-íg 
a hivatalos órák alatt kiváltani, 
vagy a kölcsönt meghosszabbíta­
ni, az árverés napján azonban 
sem kiváltani sem meghossabbí- 
taní nem lehet.
Szegeden 1929 dec. hó 31-én

Szeged szab, kir, vároa 
Zálogkölcsönintézete



H A D A S T Y Á N O K

A tisztes ipar és kereskede. 
lemnek egyik főalaptörvénye 
az évi leltár készítése

Tudni il ik, hogy az iparos 
vagy kereskedőnek saját érde­
kében minden évben, de lég 
inkább az év végével pontos 
és megbizható vagyon és teher 
számlát kell készítenie, kell pe­
dig azért, mert az hü tükre 
lesz amelybe ha beletekint pon- 
tossan fogja vissza adni egésé- 
ges avagy beteges színét.

Ezen leltár elkészítése feltét­
lenül szükséges mert az iparos 
vagy kereskedő abból állapít­
hatja meg ipara vagy üzlete 
forgalmának javulását vagy 
esetleges hanyatlását és tiszta 
képet nyerhet vagyona gyara­
podásáról vagy apadásáról

Azt hiszem, hogy nem túl­
zók ha azt állítom, hogy a mai 
nehéz és pénztelen időben so­
kaknál inkább a teher számla 
lesz nehezebb ez évben. De 
ép azért kell azt idejét, en és 
pontosan végezni, mert az sok 
bajnak veheti elejét különössen 
akkor, ha a leltár tükör bete 
ges szint mutat mert akkor 
még idejében lehet a kisebb 
bajt orvosolni aminek elmu­
lasztása később komolyabb és 
nagyobb bajt okozhat.

De más különben is serken­
teni fogja az iparost vagy ke­
reskedőt a nehéz és súlyos 
gazdasági helyzet dacára is, 
hogy utat és módot találjon 
ipara vagy üzlete fellendülésé­
nek lehetőségére.

Ha egy ilyen évzárlat elké­
szítése ennyire fontos tényező 
az ipar és kereskedelem veze­

tésében, melyek többnyire ma­
gán vállalatok és amelyek el­
végre a saját pénzükkel sáfár­
kodnak jól avagy rosszul, ak­
kor többszörösen fontos ténye­
ző kell. hogy legyen az a tár­
sadalmi egyesületek vezetésé­
ben is.

A társadalmi egyesületek 
tudvalevőleg nem a saját, ha­
nem a tagek pénzéről tartoz­
nak számot adni, tartoznak 
pedig nem csak pénzügyi mű­
veletükről, hanem erkölcsi mű­
ködésűkről is elszámolni

Kötelességük egész évi tévé 
kenységükről pontos és meg­
bizható kimutatást készíteni, 
mert tekintetbe kell, hogy ve­
gyék azt, hogy bármilyen nagy 
és hatalmas egyletnek az irá 
nyitásában a tagoknak csak 
egy igen csekély töredéke ve­
het részt, mig ellenben a ta­
gok túlnyomó nagy része csak 
csendes szemlélője és bírálója 
lehet az egyleti vezetésnek.

A tagok ezen nagy részének 
rendes körülmények között 
évente csak egyszer nyílik al­
kalma t. i. az évi közgyűlésen, 
hogy hathatossan bele szóljon 
az egylet ügyeibe- De, hogy 
azt tárgyilagossan tehesse arra 
neki alkalmat is kell szolgáltat­
ni azzal, hogy az évi tevékeny­
ségi kimutatást, nem különben 
az évi zárszámodást nem a 
közgyűlésen ledarált jelentés­
ből, hanem nyomtatott és ide­
jében kézbesített pontos jelen­
tésből ismerje meg.

Ez az egyedüli helyes eljá- 
ás mert ma már a repülőgép 
és rádió korszakában nem le

hét a régi hagyományos „ahogy 
lesz úgy lesz“ elvek szerint 
dolgozni és még kevésbé lehet 
a régi szemüvegen keresztül 
nyugottan nézni a amaikor elő­
rehaladását.

A mai kor emberének mér 
fokozottabb az igénye, széle­
sebb a látóköre egyszóval min­
denkor alkalmazkodni kell és 
szükséges a mai kor szellemé­
hez.

A szegedi első hadastyán 
önsegélyző egylet már a múlt 
évben szintén a választmány 
utasítására a kellő időben 
nyomtatott évi jelentést fog ki­
adni azért, mert azt akarja, 
hogy tagjainak módjában le­
gyen azt tüzetessen átvizsgálni 
és a kellő bírálatot arra a köz­
gyűlésen meg adni.

Ez a kimutatás, illetve évi 
jelentés is bizonyítéka lesz an­
nak, hogy az 1926 évben meg­
választott és azóta működő ve­
zetőség az egylet életében uj 
korszak keletkezését jelentette, 
de bizonyítéka annak is, hogy 
szorgos munkával, egymás irán­
ti szeretettel egymást megértve 
és megbecsülve lehet csak egy­
leti vonatkozásban is előre ha­
ladni,

Ma már ezen humános célo­
kat szolgáló egylet az ő meg­
lévő tőkéjével, az ő hatalmas 
táborával és biztos kezű veze­
tőségével, nemkülönben a tár­
sadalom minden osztályát kép­
viselő higadt és megfontolt vá­
lasztmányéval kellő biztosíték 
arra. hogy tagjainak az adott 
helyzetben mindenkor segítsé­
gére fog lenni és azokat min­
dén esetben úgy anyagilag mint 
erkölcsileg támogatni fogja.

Jäger Gyula 
pénztáros

• ooo Iparosok és kereskedők legolcsóbb !bevásárlási 
forrása

Férfi, női és gyermek m unkás  fehérneműkben, kaaavászon , festő, sárga vászon, zefír, barhend, klott,  zeig, paplan,

q  éi  szakajtókban stb. Weil Lajosné Szeged, Plispűltbazár költsége ** megtérni canacontóban



Déímagtfárországi

S zen tesi közvágőhid i á llap otok .
Kezdetleges berendezés —  magas vágóhídi dijak.

A  szentesi husiparosok panasszal fordulnak z m inisztérium hoz

A szentesi közvágóhídon úgy 
közegészségi szempontból, mint a 
berendezések tekintetében tűrhe­
tetlen állapotok uralkodnak. A vá­
góhíd; körülbelül 40 éyvel ezelőtt 
épült 5-6 husiparos munkájára 
méretezve, holott ma ezen a pri­
mitív «.boréndezésü, szűk helyen

40 husiparos működik-
"Szentes város ezelőtt három 

évvel elhatározta, hogy uj közvá- 
góhidat épít, és dacára annak; 
hogy a vonatkozó törvényes ren­
delkezések úgy intézkednek, hogy 
a' vágóhídi dijak csakis az uj köz­
vágóhíd felépítése után engedé- 
lyezhetők, miután azok megálla­
pításánál tekintetbe kell venni

az uj közvágóhíd üzemi
és fenntartási költségeit és 

az évi amortizációt
azonban Szentes város tanácsa 
figyelmen kívül hagyta ezt a vi 
lágos . rendelkezést és anélkül, 
hogy az uj építkezést még csak 
el is kezdték 'volna,

előre felemelték a vágóhídi 
dijakat

Ma egy darab sertés után, te­
kintet nélkül annak súlyára,

8 pengő a vágóhídi dij
Szentesen, mig ugyanakkor egy 
darab marha után 5 pengőt fizet­
nek.

Hogy a túlontúl magasan meg­
állapított sertésvágási dij milyen 
visszásságokhoz vezet, annak il­
lusztrálására elmondjuk, hogy az 
alispán, akinél történetesen a vá­
góhídi dijak ügyében benyújtott 
felebbezés másodfokú elintézés 
alatt áll, bement az egyik szente­
si henteshez és császárhust kért. 
A hentes nem adhatott, mert egy

40 kilós sertésből szárma­
zó császárhus kilójára 20 

fillér vágóhídi dij esett
o v==a*35E=8

amely körülmény a császárhust 
egyszerűen eladhatatlanná tette.

Így Csongrádmegye alispánja 
közvetlen tapasztalatból győződött 
meg arról, hogy mennyire indo­
kolt a szentesi husiparosok elé­
gedetlensége, akik hiába tiltakoz­
tak a város tanácsánál, haszta­
lan nyújtották be felebbezésüket 
az alispáni hivatalnál, sőt még a 
szegedi kereskedelmi iparkamara 
tárgyilagos támogatása is hiába­
valónak bizonyult,

Szentes város tanácsa nem 
szállítja le az indokolatla­
nul felemelt vágóhidi dija­

kat-
Értesülésünk szerint az exisz- 

tenciájukban érintett szentesi Hus- 
iparosokat a Húsipari Szövet­
ség közbejöttével a föld­
mi veléstigyi és kereskedelem­
ügyi minisztériumokhoz akarnak 
panaszukkal fordulni, sőt való­
színűleg a közel jövőben küldött­
séget menesztenek az illetékes 
miniszterekhez, jogorvoslatot kér­
ve szorongatott helyzetükben.

_______  (Sz)

Akkumolátort S ítS iS«
k é s z í t , -  j a v í t .  - t ö l t  

akkum ulátor
& - / A-m. ▼ A  -A K  g y ir tó  telepe 
Szeged, H O R V Á T H  M-u. 8 T e l .  JJ94

Heti nyersbőréről!
Mint elősö számunkban már 

jelentettük, a jövőben pontos a- 
datokkal szolgálunk olvasóink 
részére a heti nyersbőr—árakat 
illetőleg és közléseinkben feltün­
tetjük úgy a budapesti közvágó- 
hidí, mint a szegedi árakat, még 
pedig hetenként kétszer kedden 
és pénteken eszközölt autentikus 
megállapítás szerint. E* heti jelen­
tésünk a következő ;

U J  D O Z Z I

1929 dEG 31-i jegyzések
Marhabőr Budapesten P 1.30 
Borjubőr „ ,. 2.35
Marhabőr Szegeden ,, 1.25
Borjubőr ,, „ 2.30
Magyar marha 10 fillérrel ol­
csóbb, másodrendű vagy vágásos 
10 o’o-al olcsóbb.
Bikabőr 40 kg.-ig marhabőr árban 

40.50 kg dg 20 százalék 
50-60 ,, 30- „
60 on felül 40 „

Bivaly bőr 50 ,,-al ol­
csóbb.

11301. 3.-i jegyzéseit
Marhabőr Budapesten P  1.30 
Borjubőr „ ,, 2.35
Marhabőr Szegeden 1.30
Borjubőr ,. „ 2.35

Magyar marha, másodrendű 
vagy vágásos, bikabór és bivaly- 
bőr a dec. 31-ífei arányban meg­
felelően olcsóbb.

Heti húsárak
Heti húsárak• Nógrádi I-cég je­

lentése : Marhahús I r. 230. 
marhahús Ií. r. 2,— marhahús 
III. r. 1 80, borjúhús pörköltnek 
2'20, borjucomb 3'60, sertéshús 
oldalas 2 00, comb 2’40, karaj
2.60.

3 0 0 _ c autóiaxinál vonjon 
le 20 százalékots TEINER f

h an gszer Készítő
SZEGED KELEMEN U. 7,

Viszonteladóknak árengedm ény

ELSŐRENDŰ párnázott ülő 
bútorok SZILÁGYI kárpitos 
nál, tervek és rajzok szerint 

Tisza L.-körút 60.
mar.
Nirli2>1p?rct fónicsiszolást» korcsolya élesitéit-
I l l u i l u i b a v u l f  m ű sze rek , gépek, k e rék p á ro k  ja­
v ításá t lego lcsóbban  eszk ö zö l G A L IB A  József 
S zeged  M adács u  I. R ef. tem p lo m  m ögö tt.

m i n d e n ü t t
18 «iBI 80»-—

K a t ó


